Página 1 de 1

Requerimento Nº 887/2024

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, a Criação da
Campanha de Diabetes e Hipertensão Arterial no
Município – Itapevi – S.P. – Itapevi – S.P.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Governo Municipal, na pessoa do Prefeito Igor Soares, a Criação da Campanha de Diabetes
e Hipertensão Arterial no Município – Itapevi – S.P. – Itapevi – S.P.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -
                      Uma campanha de conscientização sobre diabetes e hipertensão arterial no
município pode ser extremamente valiosa para educar a população sobre essas condições de
saúde e promover hábitos de vida saudáveis.
 A hipertensão arterial   é o principal fator de risco para as doenças cardiovasculares. Quando
não controlada, leva a complicações como insuficiência cardíaca, insuficiência renal, acidente
vascular cerebral, contribuindo de forma expressiva para a perda de anos de vida saudáveis na
população. O diabetes mellitus é causado por uma insuficiência na produção de insulina pelo
pâncreas ou pela dificuldade de uso da insulina produzida pelo corpo. O aumento gerado por
essa deficiência na insulina resulta no aumento da glicose no sangue e pode causar danos aos
olhos, rins e nervos, além de também aumentar o risco de desenvolvimento das doenças
cardiovasculares.
A campanha de conscientização é de extrema importância devido aos impactos significativos
dessas condições na saúde pública e na qualidade de vida das pessoas O objetivo final de uma
campanha de conscientização é melhorar a saúde da população e promover o bem-estar geral.
Isso não só beneficia os indivíduos, mas também contribui para uma sociedade mais saudável
e qualidade de vida e muito mais produtiva. Invista na prevenção, não espere a doença chegar.
A saúde preventiva faz bem às pessoas e ao meio ambiente

Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

                                             Donizetti Dias Carvalho

                                                       Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

88
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

66
5/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

N
2X

-Z
09

Y
-M

6X
D

-4
76

P

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SN2XZ09YM6XD476P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: SN2X-Z09Y-M6XD-476P

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

88
7/

20
24

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
01

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

66
5/

20
24

 -
 2

5/
01

/2
02

4
14

:1
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 S

N
2X

-Z
09

Y
-M

6X
D

-4
76

P

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=SN2XZ09YM6XD476P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SN2XZ09YM6XD476P
		2024-01-25T14:12:57-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura